РОССИЙСКАЯФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
РЕЧУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25.02.2020 г.                                                                                                                      №  15

«О создании  патрульных групп,
патрульно-маневренной группы
 на территории Речушинского
 сельского поселения в пожароопасный период 2020г.»

        На основании  Протокола № 1 от 28.01.2020г. заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Иркутской, в целях организации работы по профилактике возгораний, усиления мер по защите территории Речушинского сельского поселения в пожароопасный период 2020 г.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на территории Речушинского сельского поселения в пожароопасный период патрульную группу  - Приложение 1.
2. Создать на территории Речушинского сельского поселения в пожароопасный период патрульно-маневренную группу – Приложение 2.
3. Утвердить Общее положение, основные цели и основные задачи групп - Приложение 3.
4. Настоящее постановление опубликовать на сайте и в «Вестнике» администрации Речушинского сельского поселения.
5. Контроль  над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Речушинского
сельского поселения:                                                                                            О.А. Короткова

Исп. О.Е. Медведева
Тел. 69-444
[bookmark: _GoBack]Рассылка: в дело-2, ГО и ЧС администрации Нижнеилимского района
Приложение 1
к Постановлению главы
администрации Речушинского СП
№ 15 от 25.02.2020г.

Состав патрульной группы
на территории Речушинского сельского поселения
в пожароопасный период 2020 года

	Наименование
	Состав группы

Патрульная группа № 1
	1.Квартина Ксения Геннадьевна – старший группы,
зам. председателя Думы Речушинского СП

	2.Гасанова Валентина Леонидовна

	3.Куроченко Наталья Николаевна

	4. Грицай Антонина Николаевна

Патрульная группа № 2

	1.Медведева Ольга Евгеньевна – старший группы, ведущий специалист по ГОиЧС

	2.Короткова Надежда Александровна

	3.Мишина Галина Владимировна

	4. Голубков Олег Александрович

Патрульная группа № 3
	1. Аниконова Татьяна Александровна  - старший группы, депутат Думы Речушинского СП

	2. Лактионова Елена Николаевна

	3. Федорова Надежда Михайловна

	4. Пахилов Андрей Иванович

Глава Речушинского
сельского поселения:                                                                                            О.А. Короткова

Приложение  2
к Постановлению главы
администрации Речушинского СП
№ 15 от 25.02.2020г.

Состав патрульно-маневренной группы
на территории Речушинского сельского поселения
в пожароопасный период  2020 года

	Наименование
	Состав группы

Патрульно-маневренная группа
	1. Короткова Оксана Александровна  – начальникгруппы, глава администрации Речушинского СП

	2. Тукачёв Михаил Иванович  – водитель
  Администрации Речушинского СП

	3. Антипов Александр Юрьевич  – член ДПК п. Речушка  /по согласованию/

	4. Андрейкин Евгений Васильевич  – член ДПК п. Речушка /по согласованию/

	5. Кошкин Анатолий Анатольевич  – член КЧС /по согласованию/

	6. Кузнецов Виктор Николаевич - /по согласованию/

	7. Гамзяков Сергей Юрьевич – член КЧС /по согласованию/

	8. Рабецкая Вера Николаевна - /по согласованию/

Глава Речушинского
сельского поселения:                                                                                            О.А. Короткова

Приложение  3
к Постановлению главы
администрации Речушинского СП
№ 15 от 25.02.2020г.

I. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

Методические рекомендации по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренной группы разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Протокола № 7 от 02.04.2018г. заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Иркутской.
 Общее положение определяет  планирование, назначение, порядок организации и обеспечение деятельности патрульных, патрульно-маневренных  групп.
  Целью общего положения является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный период, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (возгораниями), усиление мер по защите населенного пункта, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров, усиление работы с населением.

I1. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренной группы является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенный пункт, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.
Основными задачами групп являются:
1. для патрульных групп:
1)  выявление фактов сжигания населением мусора на территории Речушинского сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории Речушинского сельского поселения;
2)    проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности в противопожарный период;
3)    идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
4)    мониторинг обстановки;
5)    взаимодействие с ЕДДС Нижнеилимского района Иркутской области.
2. для патрульно-маневренной группы:
1)  выявление фактов сжигания населением мусора на территории Речушинского сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории Речушинского сельского поселения;
2)    проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности в противопожарный период;
3)   принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
4)   первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
5)   идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
6)   мониторинг обстановки;
7)   взаимодействие с ЕДДС Нижнеилимского муниципального района Иркутской области.

Глава Речушинского
сельского поселения:                                                                                            О.А. Короткова